

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета Фурмановского муниципального района
за 2023 год**

09 апреля 2024 года

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год проведена Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района Ивановской области (далее - Контрольно-счетная комиссия) на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85, приказа Председателя Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 21.03.2024 №7 «О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год», в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год, утвержденным приказом Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 29.12.2023 №22.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Совета Фурмановского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год» с приложениями к нему, годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год, годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств Фурмановского муниципального района за 2023 год, дополнительные материалы, документы и пояснения к ним.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

- установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям, требованиям действующего бюджетного законодательства бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Фурмановского муниципального района, годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год, а также представленных в составе проекта решения Совета Фурмановского муниципального района об исполнении бюджета

Фурмановского муниципального района за отчетный финансовый год документов и материалов;

- оценка своевременности предоставления, состава и содержания документов по исполнению бюджета Фурмановского муниципального района, сведений, представленных в бюджетной отчетности, иных документах и материалах;

- соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации;

- установление соответствия фактического исполнения бюджета Фурмановского муниципального района его плановым назначениям, утвержденным решением Совета Фурмановского муниципального района о бюджете Фурмановского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- анализ исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, оценка законности и эффективности (результативности и экономности) использования в отчетном финансовом году бюджетных средств.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района и составления отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района для рассмотрения и утверждения в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на рассмотрение и утверждение отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета) Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 01 апреля 2024 года по 09 апреля 2024 года.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района Контрольно-счетная комиссия руководствовалась Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района, утвержденным решением Совета Фурмановского муниципального района от 23.10.2014 №65, Положением о бюджетном процессе в Фурмановском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Фурмановского муниципального района от 12.09.2013 №53, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета» СВМФК-4-3 (далее - Стандарт), утвержденным Председателем Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района 01.11.2019.

Настоящее заключение подготовлено на основании Отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год, представленного администрацией Фурмановского муниципального района, бюджетной отчетности по Фурмановскому муниципальному району по состоянию на 01.01.2024, представленной администрацией Фурмановского муниципального района, сравнительного анализа исполнения бюджета Фурмановского муниципального района за 2022 и 2023 годы, а также данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Фурмановского муниципального района за 2023 год.

Отчет об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год представлен в Контрольно-счетную комиссию Фурмановского муниципального района 27.03.2024 письмом администрации Фурмановского муниципального района от 25.03.2024 №1174, с соблюдением срока, установленного пунктом 7.11 Положения о бюджетном процессе в Фурмановском муниципальном районе, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 12.09.2013 №53.

В соответствии с Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 23.10.2014 №65, в Контрольно-счетную комиссию Фурмановского муниципального района для осуществления внешней проверки представлены:

- проект решения Совета Фурмановского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год» с приложениями;
- отчет об исполнении консолидированного бюджета Фурмановского муниципального района на 01 января 2024 года (форма по ОКУД 0503317);
- отчет об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района на 01 января 2024 года (форма по ОКУД 0503117);
- баланс исполнения бюджета Фурмановского муниципального района на 01 января 2024 года (форма по ОКУД 0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности Фурмановского муниципального района на 01 января 2024 года (форма по ОКУД 0503121);
- отчет о движении денежных средств Фурмановского муниципального района на 01 января 2024 года (форма по ОКУД 0503123);
- пояснительная записка на 01 января 2024 года (форма по ОКУД 0503360);
- сведения о движении средств, передаваемых в виде субсидий и субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов;
- отчеты об использовании межбюджетных трансфертов, перечисляемых бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в 2023 году из бюджетов поселений;
- бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств Фурмановского муниципального района, в том числе: Совета Фурмановского муниципального района, Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, Администрации Фурмановского муниципального района, Финансового управления администрации Фурмановского муниципального района, Муниципального учреждения отдел образования

администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области, Муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района».

На конец отчетного периода в Фурмановском муниципальном районе имелось 28 муниципальных учреждений, в том числе:

- казенных учреждений - 24;
- бюджетных учреждений - 2;
- автономных учреждений - 2.

Количество получателей бюджетных средств - 24, главных распорядителей бюджетных средств на начало и конец отчетного периода - 6, из них органы власти и их территориальные органы - 4.

2. Проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год

Годовая бюджетная отчетность по состоянию на 01 января 2024 года представлена в Контрольно-счетную комиссию шестью главными администраторами бюджетных средств Фурмановского муниципального района (далее - ГАБС) в установленный Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района срок.

Проведена проверка годовой бюджетной отчетности шести ГАБС, в том числе:

- Совет Фурмановского муниципального района;
- Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района Ивановской области;
- Администрация Фурмановского муниципального района;
- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района;
- Муниципальное учреждение отдел образования Фурмановского муниципального района Ивановской области;
- Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района».

Форма проведения проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2022 год - камеральная проверка по месту нахождения Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района. Проверка проведена на основании бюджетной отчетности ГАБС на 01.01.2024.

Цель проверки: определение соответствия годовой бюджетной отчетности ГАБС Фурмановского муниципального района за 2023 год действующему бюджетному законодательству, оценка полноты и достоверности сведений, представленных в годовой бюджетной отчетности, соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, определение полноты представления годовой бюджетной отчетности, соответствия состава и форм действующему бюджетному законодательству, нормативным требованиям для бюджетной отчетности ГАБС, соблюдение порядка и сроков предоставления годовой бюджетной отчетности.

Проверкой соответствия годовой бюджетной отчетности за 2023 год действующему бюджетному законодательству, нормативным требованиям для

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, оценка полноты и достоверности сведений, представленных в годовой бюджетной отчетности, соответствия порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, проведенной в отношении ГАБС Фурмановского муниципального района нарушений не установлено.

Проверка годовой бюджетной отчетности за 2023 год ГАБС Фурмановского муниципального района подтвердила достоверность отчетных данных. Нарушений установленного порядка, состава и сроков представления годовой бюджетной отчетности не установлено. Годовая бюджетная отчетность соответствует всем требованиям действующего законодательства и приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Проверкой полноты заполнения реквизитов представленных форм годовой бюджетной отчетности, соблюдения контрольных соотношений, соответствия плановых показателей Отчетов об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета формы по ОКУД 0503127 (далее - форма 0503127) на 01.01.2024 решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с учетом внесенных в течение финансового года изменений и дополнений, нарушений не установлено.

Проверкой соответствия данных раздела 1 «Доходы бюджета» формы 0503127 на 01.01.2024, представленной ГАБС Фурмановского муниципального района, с данными раздела 1 «Поступления» Отчета по поступлениям и выбытиям формы по ОКУД 0503151 (далее - форма 0503151) на 01.01.2024 Управления федерального казначейства по Ивановской области расхождений не установлено (таблица №1).

Таблица №1

№ п/п	Код ГАБС	Наименование главного администратора доходов бюджета	Доходы (форма 0503127), руб.	Поступления (форма 0503151), руб.	Отклонения (гр. 4 - гр.5), руб.
1	2	3	4	5	6
1	001	Администрация Фурмановского муниципального района	24 354 617,28	24 354 617,28	-
	<i>в том числе по кодам ГАБС:</i>				
	001	Администрация Фурмановского муниципального района	24 346 667,28	24 346 667,28	-
	023	Департамент социальной защиты населения	7 950,00	7 950,00	-

№ п/п	Код ГАБС	Наименование главного администратора доходов бюджета	Доходы (форма 0503127), руб.	Поступления (форма 0503151), руб.	Отклонения (гр. 4 - гр.5), руб.
1	2	3	4	5	6
		<i>Ивановской области</i>			
2	003	Муниципальное учреждение отдел образования администрации Фурмановского муниципального района	31 527 541,67	31 527 541,67	-
3	005	Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района	870 967 782,40	870 967 782,40	-
	<i>в том числе по кодам ГАБС:</i>				
	005	<i>Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района</i>	619 373 845,05	619 373 845,05	-
	034	<i>Комитет Ивановской области по лесному хозяйству</i>	33 926,39	33 926,39	-
	041	<i>Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области</i>	98 000,00	98 000,00	-
	042	<i>Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения</i>	442 842,07	442 842,07	-
	048	<i>Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Владимирской и Ивановской областям</i>	77 945,64	77 945,64	-
	182	<i>Управление Федеральной налоговой службы по Ивановской области</i>	250 939 449,20	250 939 449,20	-
	188	<i>Управление Министерства внутренних дел</i>	1 774,05	1 774,05	-

№ п/п	Код ГАБС	Наименование главного администратора доходов бюджета	Доходы (форма 0503127), руб.	Поступления (форма 0503151), руб.	Отклонения (гр. 4 - гр.5), руб.
1	2	3	4	5	6
		<i>Российской Федерации по Ивановской области</i>			
4	008	Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	-	-	-
5	009	Совет Фурмановского муниципального района	-	-	-
6	010	Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района	-	-	-
7	182	Управление Федеральной налоговой службы по Ивановской области	0,39	0,39	-
Итого			926 849 941,74	926 849 941,74	-

Доходы с кодом ГАБС 023 (Департамент социальной защиты населения Ивановской области) включены в бюджетную отчетность администрации Фурмановского муниципального района на основании Распоряжения Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 16.12.2019 №415 «Об осуществлении Департаментом социальной защиты населения Ивановской области, подведомственными органами и областными государственными казенными учреждениями, муниципальными образованиями Ивановской области полномочий администратора доходов областного бюджета».

Проверкой соответствия данных раздела 2 «Расходы бюджета» формы 0503127, по состоянию на 01.01.2024, с данными формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» Управления федерального казначейства по Ивановской области по состоянию на 01.01.2024, в части расходов бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год, расхождений не установлено (таблица №2).

Таблица №2

№ п/п	Код ГАБС	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Расходы (форма 0503127), руб.	Выбытия (форма 0503151), руб.	Отклонения (гр. 4 - гр. 5), руб.
1	2	3	4	5	6
1	001	Администрация Фурмановского муниципального района	289 388 696,25	289 388 696,25	-
2	003	Муниципальное учреждение отдел образования Фурмановского муниципального района	610 195 797,91	610 195 797,91	-
3	005	Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района	20 809 430,34	20 809 430,34	-
4	008	Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	15 342 085,70	15 342 085,70	-
5	009	Совет Фурмановского муниципального района	436 038,12	436 038,12	-
6	010	Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района	2 444 206,95	2 444 206,95	-
Итого			938 616 255,27	938 616 255,27	-

3. Организация бюджетного процесса в Фурмановском муниципальном районе

Бюджетный процесс в Фурмановском муниципальном районе организован в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Фурмановского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Фурмановском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Фурмановского муниципального района от 12.09.2013 №53 (в действующей редакции).

Первоначальный бюджет Фурмановского муниципального района на 2023 год был утвержден решением Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Указанным решением были утверждены основные характеристики бюджета района на 2023 год: общий объем доходов бюджета в сумме 769 005,54 тыс. руб., общий объем расходов бюджета в сумме 769005,54 тыс. руб., дефицит (профицит) бюджета - в сумме 0,00 тыс. руб.

В соответствии с бюджетным законодательством, утверждение бюджета Фурмановского муниципального района обеспечено до начала финансового года. Установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации предельные значения параметров бюджета соблюдены.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащихся в указанном решении о бюджете, соответствуют требованиям статей 96 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В течение 2023 финансового года в решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» было внесено 14 изменений.

Динамика изменений основных характеристик бюджета Фурмановского муниципального района, внесенных в отчетном периоде в первоначально утвержденный бюджет на 2023 год, приведена в таблице №3.

Таблица №3

**Динамика изменений основных характеристик бюджета
Фурмановского муниципального района на 2023 год**

Решения представительного органа района		Доходы, тыс. руб.		Расходы, тыс. руб.		Дефицит (-) / Профицит (+) бюджета, тыс. руб.	
номер	дата	сумма	динамика	сумма	динамика	сумма	динамика
108	22.12.2022	769 005,54	-	769 005,54	-	0,00	-
1	26.01.2023	769 005,54	-	840 787,18	+71 781,64	-71 781,64	+71 781,64
4	07.02.2023	769 005,54	-	840 788,79	+1,61	-71 783,25	+1,61
7	03.03.2023	823 540,67	+54 535,13	908 973,73	+68 184,94	-85 433,06	+13 649,81
15	23.03.2023	830 019,67	+6 479,00	918 382,99	+9 409,26	-88 363,32	+2 930,26
20	03.04.2023	830 019,67	-	923 268,98	+4 885,99	-93 249,31	+4 885,99
21	27.04.2023	839 704,78	+9 685,11	941 202,68	+17 933,70	-101 497,90	+8 248,59
37	22.06.2023	864 900,07	+25 195,29	952 337,92	+11 135,24	-87 437,85	-14 360,05
47	27.07.2023	868 119,17	+3 219,10	969 712,56	+17 374,64	-101 593,39	+14 155,54
55	24.08.2023	870 301,37	+2 182,20	973 228,25	+3 515,69	-102 929,88	+1 336,49
59	28.09.2023	873 750,66	+3 449,29	974 199,04	+970,79	-100 448,38	-2 481,50
68	26.10.2023	873 750,66	-	970 091,20	-4 107,84	-96 340,54	-4 107,84
74	13.11.2023	873 750,66	-	970 931,20	+840,00	-97 180,54	+840,00
76	30.11.2023	886 451,19	+12 700,53	974 325,65	+3 394,45	-87 874,46	-9 306,08
82	19.12.2023	907 952,43	+21 501,24	961 924,54	-12 401,11	-53 972,11	-33 902,35
Параметры бюджета с учетом изменений		907 952,43	+138 946,89	961 924,54	+192 919,00	-53 972,11	+53 972,11
Темп роста, %		118,07		125,09		-	

В результате внесенных в отчетном периоде изменений и дополнений в бюджет района на 2023 год, доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 138 946,89 тыс. руб. или на 18,07% от первоначально утвержденного объема доходов.

Расходная часть бюджета увеличилась на 192 919,00 тыс. руб. или на 25,09% от первоначально утвержденного показателя объема расходов бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 финансовый год.

Дефицит бюджета в течение 2023 года изменялся девять раз в сторону увеличения и пять раз в сторону уменьшения. Максимальный размер дефицита бюджета был установлен в августе 2023 года и составлял 102 929,88 тыс. руб.

Последняя корректировка параметров бюджета утверждена решением Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №82.

В окончательном варианте бюджет Фурмановского муниципального района на 2023 год утвержден по доходам в сумме 907 952,43 тыс. руб., по расходам в сумме 961 924,54 тыс. руб., с дефицитом бюджета в размере 53 972,11 тыс. руб.

Размер утвержденных бюджетных ассигнований по доходам и расходам в отчете об исполнении бюджета по форме 0503117 на 01.01.2024 больше, чем размер бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в окончательной редакции (в редакции решения Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №82) на сумму 3 203,70 тыс. руб.

Это связано с изменением плановых назначений по безвозмездным поступлениям из бюджета Ивановской области, на основании уведомлений Департамента финансов Ивановской области от 25.12.2023, на общую сумму 3 203,70 тыс. руб.

Указанные плановые назначения на общую сумму 3 203,70 тыс. руб. были внесена Финансовым управлением администрации Фурмановского муниципального района в Сводную бюджетную роспись бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год без внесения изменений в решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», что не противоречит требованиям, установленным частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Общая характеристика исполнения бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год

Таблица №4

***Данные об исполнении основных характеристик бюджета
Фурмановского муниципального района***

Наименование	Уточненные бюджетные назначения (по состоянию на 31 декабря)		Исполнение бюджета				Динамика абсолютных бюджетных показателей (+/-)	
	2022 год	2023 год	за 2022 год		за 2023 год		план	исполнение
	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.
Доходы	826 280,38	911 156,13	858 879,99	103,95	926 849,94	101,72	+84 875,75	+67 969,95
Расходы	819 471,18	965 128,24	791 737,79	96,62	938 616,25	97,25	+145 657,06	+146 878,46
Дефицит (-), профицит (+)	+6 809,20	-53 972,11	+67 142,20	-	-11 766,31	-	-	-

Доходная часть бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год исполнена в объеме 926 849,94 тыс. руб. Таким образом, план по доходам выполнен на 101,72% по отношению к уточненным годовым бюджетным назначениям. По сравнению с 2022 годом процент исполнения уменьшился на 2,23 процентных пункта.

Бюджетные назначения по доходам, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличились на 84 875,75 тыс. руб. или на 10,27%, поступление доходов за 2023 год увеличилось на 67 969,95 тыс. руб. или на 7,91% по сравнению с поступлением за 2022 год.

Расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год исполнена в объеме 938 616,25 тыс. руб. Таким образом, исполнение по расходам составило 97,25% по отношению к плану на год. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года процент исполнения расходной части увеличился на 0,63 процентных пункта.

Бюджетные назначения по расходам, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличились на 145 657,06 тыс. руб. или на 17,77%, кассовые расходы за год увеличились на 146 878,46 тыс. руб. или на 18,55% по сравнению с прошлым отчетным периодом.

Результатом исполнения бюджета за 2023 год стало образование дефицита в сумме 11 766,31 тыс. руб. Для сравнения, результатом исполнения бюджета за 2022 год был профицит в сумме 67 142,20 тыс. руб.

5. Оценка исполнения бюджета Фурмановского муниципального района по доходам

Доходы бюджета Фурмановского муниципального района формируются за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

В течение 2023 года в утвержденный бюджет Фурмановского муниципального района по доходам вносились изменения. В результате чего, бюджетные назначения на 2023 год по доходам увеличились на 18,07% или на 138 946,89 тыс. руб. по отношению к первоначально утвержденному плану и составили 907 952,43 тыс. руб., а в соответствии со Сводной бюджетной росписью бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год они составили 911 156,13 тыс. руб.

**Структура и анализ исполнения доходов бюджета Фурмановского
муниципального района**

Наименование доходов бюджета	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений доходов (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Налоговые и неналоговые доходы	211 632,61	280 817,03	305 868,75	108,92	284 089,03	117,09	+21 779,72	+7,67
Налог на доходы физических лиц	122 857,13	176 421,25	194 399,46	110,19	181 489,62	121,64	+12 909,84	+7,11
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	7 007,79	8 085,50	8 156,93	100,88	7 813,58	115,39	+343,35	+4,39
Налоги на совокупный доход	15 153,00	13 584,57	13 543,62	99,70	14 995,60	103,17	-1 451,98	-9,68
Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых	12 600,00	26 728,18	29 863,38	111,73	20 680,73	139,73	+9 182,65	+44,40
Государственная пошлина	5 260,00	5 200,00	4 975,50	95,68	5 352,93	111,52	-377,43	-7,05
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам, обязательным платежам	0,00	0,02	0,02	100,00	0,00	0,00	+0,02	-
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7 641,90	5 645,88	8 837,68	156,53	8 816,25	158,20	+21,43	+0,24
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	153,73	77,75	77,94	100,24	66,26	77,27	+11,68	+17,63
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	36 620,01	31 134,63	33 044,16	106,13	31 811,38	98,82	+1 232,78	+3,88
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 512,30	13 112,50	12 207,92	93,10	11 993,28	106,58	+214,64	+1,79
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	826,75	826,75	885,91	107,16	930,65	241,15	-44,74	-4,81

Наименование доходов бюджета	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений доходов (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Прочие неналоговые доходы	0,00	0,00	-123,77	-	138,75	173,44	-262,52	-189,20
Безвозмездные поступления	557 372,93	630 339,10	620 981,19	98,52	574 790,96	98,48	+46 190,23	+8,04
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	204 181,78	216 788,78	216 788,78	100,00	203 495,23	100,00	+13 293,55	+6,53
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	280 784,50	283 662,72	281 970,46	99,40	251 928,52	99,17	+30 041,94	+1,20
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	58 896,41	112 150,68	102 911,76	91,76	94 019,74	93,17	+8 892,02	+9,46
Иные межбюджетные трансферты	13 440,24	17 666,92	16 466,22	93,20	25 125,14	98,48	-8 658,92	-34,46
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	70,00	70,00	0,00	0,00	50,00	100,00	-50,00	-100,00
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,00	0,00	3 596,35	-	1 557,69	-	+2 038,66	+130,9
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-	0,00	-752,38	-	-1 385,36	404,86	-632,98	-45,69
ВСЕГО ДОХОДОВ	769 005,54	911 156,13	926 849,94	101,72	858 879,99	103,95	+67 969,95	+7,91

Как видно из таблицы №6, плановые назначения по доходам в течение 2023 года были увеличены на 142 150,59 тыс. руб. или на 18,48%, в том числе:

1) план по налоговым и неналоговым доходам был увеличен на 69 184,42 тыс. руб. или на 32,69%, в том числе:

- план по налоговым доходам увеличен на 67 141,60 тыс. руб. или на 41,22%;
- план по неналоговым доходам увеличен на 2 042,82 тыс. руб. или на 4,19%.

2) план по безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней увеличен на 72 966,17 тыс. руб. или на 13,09%, в том числе:

- объем дотаций увеличен на 12 607,00 тыс. руб. или на 6,17%;

- объем субвенций увеличен на 2 878,22 тыс. руб. или на 1,03%;
- объем субсидий увеличен на 53 254,27 тыс. руб. или на 90,42%;
- объем иных межбюджетных трансфертов увеличен на 4 226,68 тыс. руб. или на 31,45%.

Таким образом увеличение бюджетных назначений на конец отчетного периода произошло на 69184,42 тыс. руб. или на 9,00% за счет увеличения плана по налоговым и неналоговым доходам и на 72966,17 тыс. руб. или на 9,48% за счет увеличения плана по безвозмездным поступлениям из бюджета Ивановской области.

В структуре доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составляют 33,00% от общего объема полученных доходов за 2023 год. Фактически получено налоговых и неналоговых доходов в сумме 305 868,75 тыс. руб. или 108,92% от уточненного плана на 2023 год. Безвозмездные поступления составляют 67,00% от общего объема поступлений. Фактически получено безвозмездных поступлений, с учетом возврата, в сумме 620 981,19 тыс. руб. или 98,52% от уточненного плана на 2023 год.

Всего исполнение по доходам бюджета Фурмановского муниципального района составило 101,72% по отношению к уточненному плану на 2023 год. В 2023 году было получено доходов в объеме 926 849,94 тыс. руб., что на 67 969,95 тыс. руб. или на 7,91% больше, чем в 2022 году.

Как видно из таблицы №6, исполнение бюджета района по доходам на уровне, превышающем 100 процентов, связано с перевыполнением плана на 2023 год по налоговым и неналоговым доходам на 8,92% или на 25 051,72 тыс. руб. По отношению к первоначальному плану на 2023 год исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам составило 144,53%.

5.1. Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год первоначально были запланированы в сумме 211 632,61 тыс. руб.

В течение 2023 года в утвержденный бюджет района по налоговым и неналоговым доходам были внесены изменения. Бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам были увеличены на сумму 69 184,42 тыс. руб., в том числе:

- по налогу на доходы физических лиц бюджетные назначения увеличены на сумму 53 564,12 тыс. руб.;
- по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации план был увеличен на 1 077,71 тыс. руб.;
- по налогам на совокупный доход план был уменьшен на 1 568,43 тыс. руб.;
- по налогу на добычу общераспространенных полезных ископаемых план был увеличен на 14 128,18 тыс. руб.;
- по государственной пошлине план был уменьшен на 60,00 тыс. руб.;
- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности план был уменьшен на 1 996,02 тыс. руб.;
- по плате за негативное воздействие на окружающую среду план был уменьшен на 75,98 тыс. руб.;

- по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства план уменьшен на 5 485,38 тыс. руб.;

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов план был увеличен на 9 600,20 тыс. руб.

Таким образом, увеличение плановых назначений в течение года произошло по всем наиболее значимым налоговым и неналоговым доходам и составило в целом 32,69% к первоначальным бюджетным назначениям, что свидетельствует о недостаточно качественном прогнозировании доходной части бюджета при разработке первоначального проекта бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год.

Основной удельный вес в общей сумме поступивших за 2023 год налоговых и неналоговых доходов составляет налог на доходы физических лиц (63,56% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), который при уточненном плане 176421,25 тыс. руб., поступил в бюджет в сумме 194 399,46 тыс. руб., что составляет 110,19% от плана. Относительно показателей 2022 года поступление налога на доходы физических лиц увеличилось на 12 909,84 тыс. руб. или на 7,11%.

Менее значительный удельный вес в общей сумме поступивших за 2023 год налоговых и неналоговых доходов составляют:

- Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (10,80% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при уточненном плане 31 134,63 тыс. руб., поступили в бюджет в сумме 33 044,16 тыс. руб., что составляет 106,13% от плана. Относительно первоначального, план по данному доходу был уменьшен на 5 485,38 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление указанных доходов увеличилось на 1 232,78 тыс. руб. или на 3,88%.

- Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых (9,76% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), который при уточненном плане 26 728,18 тыс. руб., поступил в бюджет в сумме 29 863,38 тыс. руб., что составляет 111,73% от плана. Относительно первоначального, план по данному налогу был увеличен на 14 128,18 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление доходов от данного налога уменьшилось на 9 182,65 тыс. руб. или на 44,40%.

- Налоги на совокупных доход (4,43% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при уточненном плане 13 584,57 тыс. руб., поступили в бюджет в сумме 13 543,62 тыс. руб., что составляет 99,70% от плана. Относительно первоначального, план по данным налогам был уменьшен на 1 568,43 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление доходов от данных налогов уменьшилось на 1 451,98 тыс. руб. или на 9,68%.

- Доходы от продажи материальных и нематериальных активов (3,99% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые, при уточненном плане 13 112,50 тыс. руб., поступили в бюджет в сумме 12 207,92 тыс. руб., что составляет 93,10% от плана. Относительно первоначального, план по данному доходу был увеличен на 9 600,20 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление увеличилось на 214,64 тыс. руб. или на 1,79%.

- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (2,89% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при уточненном плане 5 645,88 тыс. руб. поступили в бюджет в

сумме 8 837,68 тыс. руб., что составляет 156,53% от плана. Относительно первоначального, план по данному доходу был уменьшен на 1 996,02 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление увеличилось на 21,43 тыс. руб. или на 0,24%.

- Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (2,67% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при уточненном плане 8 085,50 тыс. руб. поступили в бюджет в сумме 8156,93 тыс. руб., что составляет 100,88% от плана. Относительно первоначального, план по данному доходу был увеличен на 1 077,71 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление увеличилось на 343,35 тыс. руб. или на 4,39%.

- Государственная пошлина (1,63% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которая при уточненном плане 5 200,00 тыс. руб., поступила в бюджет в сумме 4975,50 тыс. руб., что составляет 95,68% от плана. Относительно первоначального, план по данному налогу был уменьшен на 60,00 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление уменьшилось на 377,43 тыс. руб. или на 7,05%.

- Штрафы, санкции, возмещение ущерба (0,29% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при уточненном плане 826,75 тыс. руб., поступили в бюджет в сумме 885,91 тыс. руб., что составляет 107,16% от плана. Относительно первоначального, план по данному доходу не изменялся. Относительно показателей 2022 года поступление уменьшилось на 44,74 тыс. руб. или на 4,81%.

- Плата за негативное воздействие на окружающую среду занимает 0,03% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов. При уточненном плане 77,75 тыс. руб. доходы поступили в сумме 77,94 тыс. руб., что составляет 100,24% от плана. Относительно первоначального, план по данному доходу был уменьшен на 75,98 тыс. руб. Относительно показателей 2022 года поступление увеличилось на 11,68 тыс. руб. или на 17,63%.

5.2. Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение 2023 года поступали в бюджет Фурмановского муниципального района в форме:

- дотаций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- иных межбюджетных трансфертов.

Таблица №6

Исполнение бюджета Фурмановского муниципального района по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Безвозмездные поступления	557 372,93	630 339,10	620 981,19	98,52	574 790,96	98,48	+46 190,23	+8,04

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	557 302,93	630 339,10	618 137,21	98,06	574 568,63	98,39	+43 568,58	+7,58
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	204 181,78	216 788,78	216 788,78	100,00	203 495,23	100,00	+13 293,55	+6,53
<i>в том числе:</i>								
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности	159 607,30	159 607,30	159 607,30	100,00	156 277,50	100,00	+3 329,80	+2,13
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	44 574,48	57 181,48	57 181,48	100,00	47 217,73	100,00	+9 963,75	+21,10
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	280 784,50	283 662,72	281 970,46	99,40	251 928,52	99,17	+30 041,94	+1,20
<i>в том числе:</i>								
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	9 499,67	9 934,86	8 242,60	82,97	5 164,18	72,59	+3 078,42	+59,61
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	20 201,15	19 797,62	19 797,62	100,00	11 944,35	98,78	+7 853,27	+65,75
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов	1,67	0,00	0,00	-	46,39	100,00	-46,30	-100,00

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
общей юрисдикции в Российской Федерации								
Прочие субвенции	251 082,01	253 930,24	253 930,24	100,00	234 773,60	100,00	+19 156,64	+8,16
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	58 896,41	112 150,68	102 911,76	91,76	94 019,74	93,17	+8 892,02	+9,46
<i>в том числе:</i>								
Субсидии бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)	7 607,64	7 607,64	7 607,13	99,99	3 492,66	98,14	+4 114,47	+117,80
Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	0,00	0,00	0,00	-	4 915,59	99,08	-4 915,59	-100,00
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений и объекты муниципальной собственности	0,00	9 878,01	9 878,01	100,00	0,00	0,00	+9 878,01	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях	2 502,92	2 502,92	2 502,92	100,00	2 408,92	100,00	+94,00	+3,90

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	20 082,06	20 082,06	17 085,91	85,08	15 362,95	85,47	+1 722,96	+11,22
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	0,00	4 418,30	4 418,30	100,00	0,00	0,00	+4 418,00	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	21,93	19 910,62	19 910,62	100,00	28,14	100,00	+19 882,48	в 707,56 раз
Прочие субсидии	28 681,86	47 751,13	41 508,87	86,93	67 811,48	94,21	-26302,61	-38,79
Иные межбюджетные трансферты	13 440,24	17 666,92	16 466,22	93,20	25 125,14	98,48	-8 658,92	-34,46
<i>в том числе:</i>								
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	3,60	3,60	3,60	100,00	1 674,48	100,00	-1 670,88	-100,02
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	0,00	498,24	490,42	98,43	0,00	0,00	+490,42	-
Межбюджетные	13 436,64	13 436,64	13 251,54	98,62	13 206,17	97,16	+45,37	+0,34

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций								
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на создание виртуальных концертных залов	0,00	1 000,00	1 000,00	100,00	0,00	0,00	+1 000,00	-
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	0,00	2 728,44	1 720,66	63,06	10 244,49	100,00	-8 523,82	-83,20
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	70,00	70,00	0,00	0,00	50,00	100,00	-50,00	-100,00
<i>в том числе:</i>								
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов	70,00	70,00	0,00	0,00	50,00	-100,00	-50,00	-100,00
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений	0,00	0,00	3 596,35	-	1 557,69	-	+2 038,66	+130,9
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,	0,00	0,00	-752,38	-	-1 385,36	404,86	-632,98	-45,69

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов								

За 2023 год безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет Фурмановского муниципального района относительно 2022 года поступило больше на 43 568,58 тыс. руб. или на 7,58%, в том числе:

- дотаций поступило больше на 13 293,55 тыс. руб. или на 6,53%;
- субвенций поступило больше на 30 041,94 тыс. руб. или на 1,20%;
- субсидий поступило больше на 8 892,02 тыс. руб. или на 9,46%;
- иных межбюджетных трансфертов поступило меньше на 8 658,92 тыс. руб. или на 34,46%;

- прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов поступило меньше на 50,00 тыс. руб. или на 100,00%.

Первоначальный план по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение 2023 года был увеличен на 72996,17 тыс. руб., в том числе:

- по дотациям бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов - увеличен на 12 607,00 тыс. руб.;
- по субвенциям - увеличен на 2 878,22 тыс. руб.;
- по субсидиям - увеличен на 53 254,27 тыс. руб.;
- по иным межбюджетным трансфертам - увеличен на 4 226,68 тыс. руб.

Бюджетные назначения на 2023 год по безвозмездным поступлениям в целом исполнены в сумме 620 981,19 тыс. руб. или на 98,52% от уточненного плана.

В 2023 году было возвращено в бюджет Ивановской области прочих остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета Фурмановского муниципального района в сумме 752,38 тыс. руб.

Из бюджетов поселений Фурмановского муниципального района было возвращено в бюджет района прочих остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 3 596,35 тыс. руб.

6. Общая оценка исполнения расходной части бюджета Фурмановского муниципального района

Первоначальный план по расходам бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год составлял 796 005,54 тыс. руб.

В утвержденный бюджет района по расходам в течение 2023 года были внесены изменения. В результате, сумма бюджетных назначений по расходам была увеличена, по сравнению с первоначальной, на 192 919,00 тыс. руб. или на 24,24%. Уточненный план по расходам на 2023 год составляет 965 128,24 тыс. руб.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 2023 год, кассовое исполнение бюджета по расходам составило 938616,25 тыс. руб. или 97,25% к уточненному плану. Расходов произведено больше, чем в 2022 году, на 146 878,46 тыс. руб. или на 18,55%.

6.1. Исполнение бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Таблица №7

Структура и анализ исполнения расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Раздел, подраздел	Наименование расходов бюджета	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика расходов (+/-)	
		на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
0100	Общегосударственные вопросы	91 056,05	121 919,64	117 238,53	96,16	100 683,50	95,00	+16 555,03	+16,44
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 978,84	2 053,86	1 933,17	94,12	1 441,57	75,59	+491,60	+34,10
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	798,83	378,50	355,24	93,85	716,83	87,15	-361,59	-50,44
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	55 280,62	58 060,43	55 498,80	95,59	50 735,19	98,21	+4 763,61	+9,39
0105	Судебная система	1,67	0,00	0,00	-	46,39	100,00	-46,39	-100,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового	11 935,61	12 134,58	12 096,32	99,68	11 261,66	99,64	+834,66	+7,41

Раздел, подраздел	Наименование расходов бюджета	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика расходов (+/-)	
		на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
	(финансово-бюджетного) надзора								
0111	Резервные фонды	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
0113	Другие общегосударственные вопросы	20 560,48	48 792,27	47 355,00	97,05	36 481,86	93,07	+10 873,14	+29,80
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	370,36	634,71	634,63	99,99	489,81	98,41	+144,82	+29,57
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	370,36	634,71	634,63	99,99	489,81	98,41	+144,82	+29,57
0400	Национальная экономика	22 437,44	50 591,83	49 483,60	97,81	36 817,73	84,91	+12 665,87	+34,40
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	622,11	456,66	452,20	99,02	667,51	74,80	-215,31	-32,26
0408	Транспорт	6 500,00	6 272,55	5 740,51	91,52	6 445,72	51,57	-705,21	-10,94
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	14 895,33	43 116,02	43 115,39	99,99	28 579,00	99,59	+14 536,39	+50,86
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	420,00	746,60	175,50	23,51	1 125,50	88,53	-950,00	-84,41
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	32 113,53	68 634,61	60 783,65	88,56	30 877,96	85,30	+29 905,69	+96,85
0502	Коммунальное хозяйство	30 113,90	53 469,31	45 618,35	85,31	20 681,78	79,54	+24 936,57	+120,6
0503	Благоустройство	1 999,63	15 165,30	15 165,30	100,00	10 196,18	100,00	+4 969,12	+48,74
0700	Образование	571 322,23	660 173,55	649 212,40	98,34	593 808,32	98,44	+55 404,08	+9,33
0701	Дошкольное образование	236 530,60	262 313,42	257 873,68	98,31	243 749,30	98,97	+14 124,38	+5,79
0702	Общее образование	247 172,58	272 498,09	266 246,31	97,71	262 898,88	97,59	+3 347,43	+1,27
0703	Дополнительное образование детей	54 666,67	93 223,61	93 223,61	100,00	52 700,84	100,00	+40 522,77	+76,89
0707	Молодежная политика	288,38	1 038,38	1 036,89	99,86	2 373,27	99,99	-1 336,38	-56,31
0709	Другие вопросы в области образования	32 664,00	31 100,05	30 831,91	99,14	32 086,03	98,77	-1 254,12	-3,91
0800	Культура и кинематография	8 860,75	11 054,58	11 054,58	100,00	8 486,49	100,00	+2 568,09	+30,26

Раздел, подраздел	Наименование расходов бюджета	План на 2023 год, тыс. руб.		Исполнено за 2023 год		Исполнено за 2022 год		Динамика расходов (+/-)	
		на 01.01.2023	на 31.12.2023	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
0801	Культура	8 860,75	11 054,58	11 054,58	100,00	8 486,49	100,00	+2 568,09	+30,26
1000	Социальная политика	29 380,66	35 093,55	33 407,09	95,19	19 372,39	94,27	+14 034,70	+72,45
1001	Пенсионное обеспечение	4 648,55	4 648,54	4 583,83	98,61	4 135,63	100,00	+448,20	+10,84
1003	Социальное обеспечение населения	683,52	5 698,03	5 698,03	100,00	0,00	0,00	+5 698,03	-
1004	Охрана семьи и детства	24 048,59	24 246,98	22 625,23	93,31	14 736,76	92,60	+7 888,47	+53,53
1006	Другие вопросы в области социальной политики	0,00	500,00	500,00	100,00	500,00	100,00	0,00	0,00
1100	Физическая культура и спорт	13 464,52	17 025,77	16 801,77	98,68	1 201,59	100,00	+15 600,18	в 13,98 раз
1101	Физическая культура	13 464,52	15 131,09	14 907,09	98,52	1 201,59	100,00	+13 705,50	в 12,41 раз
1103	Спорт высших достижений	0,00	1 894,68	1 894,68	100,00	0,00	0,00	+1 894,68	-
ВСЕГО РАСХОДОВ		769 005,54	965 128,24	938 616,25	97,25	791 737,79	96,62	+146 878,46	+18,55

По разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»**, согласно данным отчета, расходы составили 117 238,53 тыс. руб. (96,16% от уточненного плана), относительно 2022 года расходы увеличились на 16 555,03 тыс. руб. или на 16,44%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год, расходы по данному разделу составляют 12,49%.

По разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, в том числе по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона», согласно данным отчета, в 2023 году произведены расходы на сумму 634,63 тыс. руб. или на 99,99% от плана. Относительно 2022 года расходы увеличились на 144,82 тыс. руб. или на 29,57%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы составляют 0,05%.

По разделу **0400 «Национальная экономика»**, согласно данным отчета, расходы составили 49 483,60 тыс. руб. (97,81% от уточненного плана), относительно 2022 года расходы увеличились на 12 665,87 тыс. руб. или на 34,40%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы составляют 5,27%.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**, согласно данным отчета, расходы в 2023 году составили 60 783,65 тыс. руб. (88,56% от уточненного плана), относительно 2022 года расходы увеличились на 29 905,69 тыс. руб. или на 96,85%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы составляют 6,48%.

По разделу **0700 «Образование»**, согласно данным отчета, расходы в 2023 году составили 649 212,40 тыс. руб. (98,34% от уточненного плана), относительно 2022

года расходы увеличились на 55 404,08 тыс. руб. или на 9,33%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы занимают наибольшую долю и составляют 69,17%.

По разделу **0800 «Культура, кинематография»**, в том числе по подразделу 0801 «Культура», согласно данным отчета, расходы составили 11 054,58 тыс. руб. (100,00% от уточненного плана), относительно 2022 года расходы увеличились на 2568,09 тыс. руб. или на 30,26%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы составляют 1,18%.

По разделу **1000 «Социальная политика»**, согласно данным отчета, расходы составили 33 407,09 тыс. руб. (95,19% от уточненного плана), относительно 2022 года расходы увеличились на 14 034,70 тыс. руб. или на 72,45%. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы составляют 3,56%.

По разделу **1100 «Физическая культура и спорт»**, в том числе по подразделу 1101 «Физическая культура», согласно данным отчета, расходы составили 16 801,77 тыс. руб. (98,68% от уточненного плана), относительно 2022 года расходы увеличились на 15 600,18 тыс. руб. или в 13,98 раз. В общем объеме расходов бюджета за 2023 год данные расходы составляют 1,79%.

6.2. Исполнение бюджета Фурмановского муниципального района по муниципальным программам

Расходы бюджета Фурмановского муниципального района в 2023 году, осуществленные в рамках реализации муниципальных программ, составили 91,38% от общих расходов бюджета.

Всего в 2023 году в составе бюджета действовали 16 муниципальных программ, на реализацию которых в бюджете Фурмановского муниципального района было запланировано 883 409,90 тыс. руб. За 2023 год исполнение расходов бюджета по муниципальным программам Фурмановского муниципального района составило 857 730,91 тыс. руб. или 97,09% к уточненному плану.

Таблица №8

Анализ исполнения муниципальных программ Фурмановского муниципального района

№ п/п	Наименование	2023 год			2022 год		Динамика (+/-)	
		Уточненный план, тыс. руб.	Исполнено		Исполнено		сумма, тыс. руб.	%
			сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%		
1	Муниципальная программа «Развитие образования Фурмановского муниципального района»	619 913,24	607 331,84	97,97	583 285,58	98,33	+24 046,26	+4,12
2	Муниципальная программа «Развитие культуры»	45 469,53	45 469,53	100,00	11 589,79	100,00	+33 879,74	в 3,92 раз

№ п/п	Наименование	2023 год			2022 год		Динамика (+/-)	
		Уточненный план, тыс. руб.	Исполнено		Исполнено		сумма, тыс. руб.	%
			сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%		
	Фурмановского муниципального района»							
3	Муниципальная программа «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МКУ «МФЦ»	10 516,95	10 389,27	98,79	8 366,34	92,18	+2 022,93	+24,18
4	Муниципальная программа «Забота и поддержка»	12 377,69	12 377,69	100,00	11 423,39	100,00	+954,30	+8,35
5	Муниципальная программа «Совершенствование местного самоуправления Фурмановского муниципального района»	66 107,63	63 252,15	95,68	58 676,08	97,40	+4 576,07	+7,80
6	Муниципальная программа «Земельные отношения Фурмановского муниципального района»	578,60	203,56	35,18	471,44	75,99	-267,88	-56,82
7	Муниципальная программа «Безопасный район»	4 607,04	4 590,18	99,63	3 722,62	99,35	+867,56	+23,31
8	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Фурмановского муниципального района»	40 566,98	39 977,83	98,55	12 653,35	81,78	+27 324,48	в 3,16 раз
9	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района»	29 747,13	29 746,51	100,00	28 329,00	99,59	+417,51	+1,47
10	Муниципальная программа «Развитие гражданского общества на территории Фурмановского муниципального района»	800,00	800,00	100,00	734,31	100,00	+65,69	+8,95

№ п/п	Наименование	2023 год			2022 год		Динамика (+/-)	
		Уточненный план, тыс. руб.	Исполнено		Исполнено		сумма, тыс. руб.	%
			сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%		
11	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Фурмановского муниципального района»	10 189,38	9 651,11	94,72	8 740,89	89,38	+910,22	+10,41
12	Муниципальная программа «Благоустройство Фурмановского муниципального района»	1 628,77	1 628,77	100,00	2 054,28	94,13	-425,51	-20,71
13	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Фурмановского муниципального района»	7 418,65	6 512,08	87,78	14 688,71	89,91	-8 176,63	-55,67
14	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Фурмановского муниципального района»	0,61	0,00	0,00	441,41	100,00	-441,41	-100,00
15	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Фурмановского муниципального района на период 2021-2025 годов»	17 920,11	10 458,30	58,36	7 713,14	75,36	+2 745,16	+35,59
16	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Фурмановского муниципального района»	15 567,59	15 342,09	98,55	0,00	0,00	+15 342,09	-
	Итого по муниципальным программам	883 409,90	857 730,91	97,09	752 890,33	97,33	+104 840,58	+13,93
	Доля программных							

№ п/п	Наименование	2023 год		2022 год		Динамика (+/-)		
		Уточненный план, тыс. руб.	Исполнено		Исполнено		сумма, тыс. руб.	%
			сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%		
	расходов в общих расходах бюджета, %	91,53	91,38		95,09			

Наиболее высокий уровень исполнения расходов за 2023 год отмечается по муниципальным программам:

- «Развитие культуры Фурмановского муниципального района» - 100,00% к плановым назначениям;
- «Забота и поддержка» - 100,00% к плановым назначениям;
- «Развитие гражданского общества на территории Фурмановского муниципального района» - 100,00% к плановым назначениям;
- «Благоустройство Фурмановского муниципального района» - 100,00% к плановым назначениям;
- «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района» - 100,00% к плановым назначениям;
- «Безопасный район» - 99,63% к плановым назначениям.

Наиболее низкий уровень исполнения расходов бюджета за 2023 год отмечается по муниципальным программам:

- «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Фурмановского муниципального района» - 0,00% к плановым назначениям;
- «Земельные отношения Фурмановского муниципального района» - 35,18% к плановым назначениям;
- «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Фурмановского муниципального района на период 2021-2025 годов» - 58,36% к плановым назначениям.

Исполнение расходов на 100 процентов отмечается только по пяти муниципальным программам из шестнадцати, в том числе:

- «Развитие культуры Фурмановского муниципального района»;
- «Забота и поддержка».
- «Благоустройство Фурмановского муниципального района»;
- «Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района»;
- «Развитие гражданского общества на территории Фурмановского муниципального района».

Отмечается уменьшение доли расходов бюджета, проводимых в рамках программных мероприятий в 2023 году, по сравнению с отчетными данными за 2022 год, с 95,09% до 91,38%.

Отмечается рост процента исполнения расходов по пяти муниципальным программам из шестнадцати по сравнению с 2022 годом.

Вместе с тем, в соответствии с данными таблицы №6, отмечается снижение процента исполнения расходов за 2023 год, по сравнению с 2022 годом, по муниципальным программам:

- «Развитие образования Фурмановского муниципального района»;
- «Совершенствование местного самоуправления Фурмановского муниципального района»;
- «Земельные отношения Фурмановского муниципального района»;
- «Управление муниципальным имуществом Фурмановского муниципального района»;
- «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Фурмановского муниципального района на период 2021-2025 годов».

По муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Фурмановского муниципального района» расходы в 2023 году не производились.

7. Анализ использования средств резервного фонда администрации Фурмановского муниципального района

Решением Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» объем резервного фонда администрации Фурмановского муниципального района на 2023 год утвержден в сумме 500,00 тыс. руб., что составляет 0,05% от утвержденного общего объема расходов. Данный факт не противоречит требованиям части 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно отчету об использовании средств резервного фонда администрации Фурмановского муниципального района за 2023 год, расходы за счет средств резервного фонда в 2023 году не производились.

8. Оценка сбалансированности бюджета Фурмановского муниципального района

Первоначальный дефицит (профицит) бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год был утвержден Решением Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в сумме 0,00 тыс. руб.

В результате внесенных изменений в бюджет района по состоянию на 31.12.2023 года был утвержден планируемый дефицит бюджета, который составил 53972,11 тыс. руб.

В течение 2023 года было 9 случаев увеличения дефицита бюджета и 5 случаев уменьшения планируемого дефицита бюджета.

Фактическим результатом исполнения бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год стало образование дефицита в сумме 11 766,31 тыс. руб. Для сравнения, в соответствии с отчетом за 2022 год, результатом исполнения бюджета в 2022 году был профицит в сумме 67 142,20 тыс. руб.

Источником финансирования дефицита бюджета Фурмановского муниципального района в 2023 году определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Размер дефицита бюджета Фурмановского муниципального района и источник его финансирования не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Анализ долговых и гарантийных обязательств

В соответствии с данными бюджетной отчетности, в 2023 году:

- бюджетные кредиты за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района не выдавались;
- Фурмановский муниципальный район муниципальных заимствований не осуществлял;
- Фурмановским муниципальным районом муниципальные гарантии не предоставлялись;
- расходы бюджета Фурмановского муниципального района на обслуживание муниципального долга не осуществлялись.

10. Обобщенный анализ нарушений, установленных Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района в ходе документальных проверок и экспертно-аналитических мероприятий по вопросам использования средств бюджета в отчетном году

10.1. При проведении финансово-экономической экспертизы нормативных правовых актов администрации Фурмановского муниципального района о внесении изменений в действующие муниципальные программы, с ресурсным обеспечением за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района, было выявлено 13 случаев нарушений администраторами (исполнителями) муниципальных программ Фурмановского муниципального района требований части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающиеся нарушения сроков приведения в соответствие с решением о бюджете муниципальных программ.

10.2. В 2023 году Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района было проведено два контрольных мероприятия.

10.2.1. Контрольное мероприятие: «Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Иванковского сельского поселения из бюджета Фурмановского муниципального района в 2022 году (выборочно)».

В процессе осуществления данного контрольного мероприятия были проведены следующие проверки:

1) Проверка целевого и эффективного использования субсидий бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселения по вопросам местного значения поселений.

2) Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, в том числе:

- межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

В результате проведения контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений и недостатков, которые были отражены в акте и отчете по результатам контрольного мероприятия, а также в Представлении Контрольно-счетной комиссии, направленном в адрес администрации Иванковского сельского поселения.

10.2.2. Контрольное мероприятие: «Проверка формирования, исполнения, финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и эффективности использования бюджетных ассигнований на их выполнение бюджетными и (или) автономными учреждениями Фурмановского муниципального района в 2022 году (выборочно)».

В процессе осуществления данного контрольного мероприятия была проведена проверка в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Детская музыкальная школа Фурмановского муниципального района.

Данным контрольным мероприятием были охвачены следующие вопросы:

1) Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Фурмановского муниципального района при формировании, исполнении и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2022 году.

2) Проверка целевого и эффективного использования субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг из бюджета Фурмановского муниципального района в 2022 году.

В результате проведения контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений и недостатков, которые были отражены в акте и отчете по результатам контрольного мероприятия, а также в Представлении Контрольно-счетной комиссии, направленном в адрес объекта контроля.

Требования Контрольно-счетной комиссии, указанные в актах и представлениях Контрольно-счетной комиссии, объектами контрольных мероприятий выполнены.

Отчеты по всем контрольным мероприятиям размещены на официальном сайте администрации Фурмановского муниципального района в сети Интернет в разделе: «Контрольно-счетная комиссия / Деятельность КСК».

11. Выводы

В соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства, Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района на первом этапе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год были проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Фурмановского муниципального района.

При проверке бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Фурмановского муниципального района нарушений не установлено. Годовая

бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2023 год достоверна и соответствует требованиям действующего законодательства.

Бюджет Фурмановского муниципального района за 2023 год исполнен в соответствии с Решением Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в действующей редакции.

В отчетном периоде доходная часть бюджета Фурмановского муниципального района исполнена в сумме 926 849,94 тыс. руб. или на 101,72% к уточненному годовому плану. Расходные обязательства бюджета района исполнены в общей сумме 938 616,25 тыс. руб. или на 97,25% от суммы утвержденных бюджетных назначений. Бюджет района исполнен с превышением расходов над доходами, результатом исполнения бюджета стал дефицит в сумме 11 766,31 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2024 неисполненные бюджетные назначения по расходам составили 26 511,99 тыс. руб. Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета полученных сверх плана по состоянию на 01.01.2024 составил 25 051,72 тыс. руб. Исполнение бюджета по безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации составило 98,52% к уточненному плану.

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района отмечает, что причиной недоосвоения утвержденных годовых бюджетных ассигнований по расходам является недостаточно высокое исполнение отдельных муниципальных программ Фурмановского муниципального района и не полная реализация предоставленной субъектам бюджетного планирования возможности корректировки бюджетных ассигнований в течение 2023 финансового года.

Согласно данным Баланса исполнения бюджета Фурмановского муниципального района (форма по ОКУД 0503120) по состоянию на 01.01.2024, остаток средств на едином счете бюджета Фурмановского муниципального района в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области, без учета средств во временном распоряжении, составил 91 397 952,48 руб. Для сравнения, по состоянию на 01.01.2023 остаток средств на едином счете бюджета Фурмановского муниципального района в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области, без учета средств во временном распоряжении, составлял 103 164 266,01 руб.

Годовая бюджетная отчетность и проект решения Совета Фурмановского муниципального района об утверждении отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год с приложениями представлены в Контрольно-счетную комиссию Фурмановского муниципального района Администрацией Фурмановского муниципального района в установленный срок. Состав и содержание документов, прилагаемых к Отчету об исполнении бюджета за 2023 год, соответствуют нормам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района, утвержденным решением Совета Фурмановского муниципального района от 23.10.2014 №65,

Положением о бюджетном процессе в Фурмановском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Фурмановского муниципального района от 12.09.2013 №53 (в действующей редакции).

Представленная администрацией Фурмановского муниципального района годовая бюджетная отчетность за 2023 год достоверна, полностью отражает результаты финансово-хозяйственной деятельности Фурмановского муниципального района за отчетный период и финансовое положение главных администраторов бюджетных средств. Проверкой соблюдения внутренней согласованности соответствующих форм бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2023 год нарушений не установлено.

Согласно отчетным данным по состоянию на 01.01.2024 дебиторская задолженность по выплатам составила 1548,94 тыс. руб., из нее долгосрочная дебиторская задолженность отсутствует. Дебиторская задолженность по выплатам за отчетный период уменьшилась на 177,14 тыс. руб. (с 1726,08 тыс. руб. в начале отчетного периода до 1548,94 тыс. руб. в конце отчетного периода) или на 10,26%.

Наблюдается увеличение на конец отчетного периода кредиторской задолженности по выплатам на 8131,68 тыс. руб. (с 144,71 тыс. руб. до 8 276,39 тыс. руб.) или в 57,19 раз.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 отсутствует.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджет Фурмановского муниципального района в 2023 году сформирован в программной структуре расходов на основе 16 муниципальных программ.

Отмечается уменьшение доли расходов бюджета, проводимых в рамках программных мероприятий в 2023 году, по сравнению с отчетными данными за 2022 год, с 95,09% до 91,38%.

Анализируя итоги выполнения муниципальных программ в 2023 году, следует отметить, что сто процентный уровень исполнения выделенных бюджетных ассигнований достигнут только по пяти программам из шестнадцати, что составляет 31,25% от общего количества муниципальных программ. Данный результат является достаточно низким показателем.

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание администраторов, координаторов и исполнителей муниципальных программ на низкий уровень планирования при разработке отдельных муниципальных программ и несвоевременную корректировку программ при их реализации.

11. Предложения

В целях обеспечения устойчивости финансовой системы Фурмановского муниципального района и возможности исполнять принятые расходные обязательства эффективно и в полном объеме, при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период и его исполнении, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района предлагает:

1. Главным администраторам доходов бюджета Фурмановского муниципального района в текущем периоде продолжить работу по обеспечению выполнения плановых назначений по доходам бюджета, усилить работу по дальнейшему снижению общей недоимки по налогам и сборам.

2. Администраторам, координаторам и исполнителям муниципальных программ Фурмановского муниципального района обратить внимание на недостаточно высокое исполнение бюджетных назначений по отдельным муниципальным программам (таблица №8), в текущем периоде обеспечить достижение максимального и эффективного освоения бюджетных средств, обеспечить качественное планирование расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ при их разработке и своевременную корректировку программ при их реализации с целью повышения их эффективности и исключения нарушений бюджетного законодательства.

3. Администрации Фурмановского муниципального района усилить внутренний контроль за ходом выполнения муниципальных программ, соблюдением бюджетного законодательства администраторами (исполнителями) муниципальных программ в текущем финансовом периоде.

4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год подтверждает достоверность основных показателей годового отчета об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2024 и дает Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района основания для выражения независимого мнения о его соответствии нормам действующего бюджетного законодательства Российской Федерации и установленному порядку составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Учитывая вышеизложенное, отчет об исполнении бюджета Фурмановского муниципального района за 2023 год рекомендуется к рассмотрению и утверждению Советом Фурмановского муниципального района.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов